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1. ÚVOD

Zásadní změny politického a ekonomického systému po roce 1989 přinutily

průmyslové firmy k hledání nových zákazníků. Vzhledem k tomu, že se staré trhy

rozpadly, nezbylo než se zaměřit na fungující trhy západní. Česká republika měla jedinou

výhodu – relativně nízkou cenu práce. Jak se záhy ukázalo, cena nemusí být rozhodujícím

faktorem pro úspěch na trhu a firmy se musely, pokud chtěly uspět, v poměrné krátké době

vypořádat s kvalitou tak, aby odpovídala konkurenci západních trhů a jeho představám.

Ve snaze najít způsob k rychlému zlepšení kvality, nemohly naše firmy přehlédnout

snahy o systémové vypořádání se s touto problematikou u konkurence. Právě koncem

80. let byly systémy kvality, již dříve praktikované západními automobilkami, zaváděny

plošně do strojírenství a dalších oborů v Čechách. Řada českých firem našla na západě

zákazníky a byla přinucena se přizpůsobit tamním požadavkům na kvalitu. Mnoho českých

firem převzali zahraniční majitelé, kteří přinesli nejen zakázky, ale také know-how, se

vším co k tomu patří, včetně osvědčených metod a systémů řízení, jejichž využívání

nekompromisně vyžadovali od českých manažerů. V průběhu několika let se tak systém

řízení kvality stal zcela samozřejmou a často nezbytnou podmínkou existence firmy.

V současnosti strojírenská (ale i jiná) firma jen stěží dostane větší zakázku, aniž by měla

certifikát jakosti.

Využívání systémů řízení jakosti se rozšiřuje i do jiných oblastí. Nejen výrobní

firmy, ale i firmy poskytující služby využívají výhod systému řízení jakosti

a s certifikátem jakosti na zdi nebo na vstupních dveřích se dnes běžně setkáme v bance,

v obchodě, v úřadu atd. Kupodivu ve školství prozatím jen velmi zřídka, v současnosti

spíše u škol soukromých. A to i přesto, že nikdo nezpochybňuje základní pravdu,

že kvalitní práci může vykonávat pouze „kvalitní pracovník“ a rozhodující

a nezastupitelnou úlohu v jeho přípravě hraje právě škola.

Při analyzování informací, které je možno získat z oblasti odborného školství

a firem lze říci, že restrukturalizace ve školství zatím probíhá se zpožděním a málo

efektivně. Změnu kvality ve výchově a vzdělávání vidím především v kvalitě

poskytovaných informací a v kvalitě k tomu použitých prostředků, druhotně pak

v činnostech vedoucích ke změně myšlení, získání dovedností a pochopení souvislostí.
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Učební plány se mění jen zvolna a na požadavky firem reagují školy často pouze

zařazením určitého vyžadovaného předmětu. Přitom požadavky firem na absolventy

se za posledních více jak 15 let výrazně změnily a vzrostly.

Firmy potřebují především pracovníky komunikativní, společensky adaptabilní,

schopné pracovat v týmu a vybavené spíše všeobecnými než speciálními znalostmi,

dovednostmi a kompetencemi, a to v duchu Lisabonské strategie, přijaté v březnu 2000,

která definuje strategický cíl EU a cestu k jeho naplnění pro období do roku 20101. Cílem

je „stát se nejvíce konkurenceschopnou a nejvíce dynamickou znalostní ekonomikou světa,

která bude schopná dosáhnout udržitelného ekonomického rozvoje s vyšším počtem a lepší

kvalitou pracovních míst a zároveň vyšší sociální soudržností“. Úkolem nových

zaměstnanců nebude tedy pouze vytvořit konkurenceschopný produkt, ale také ho prodat.

Anebo ještě lépe – uspokojit přání a potřebu zákazníka. Takové požadavky jsou tedy

v konečném důsledku kladeny právě na absolventa školy, jehož se naplňování závěrů

Lisabonské strategie dotkne v budoucnu nejvíce.

Lze se oprávněně domnívat, že zavádění systému řízení jakosti do školství, zvláště

odborného, které je nejvíce ohroženo nedostatkem zájemců o „dělnická“ povolání,

je jedna z možných cest vedoucí k realizaci zásadních kvalitativních změn ve školství,

vedle zavádění reformy školství v podobě rámcových a školních vzdělávacích programů,

o jejichž určitosti můžeme polemizovat.

Střední školy dnes procházejí celou řadou významných změn, které před ně staví

nové náročné úkoly a které musí vedoucí pracovníci škol zvládnout. Školy získaly větší

autonomii, mění se jejich postavení ve vzdělávacím systému i ve společnosti, proměňuje se

jejich tradiční funkce a vnitřní klima.

Rychlé a rozsáhlé technické, ekonomické i sociální změny ve společnosti vyžadují

zkvalitnění řídících a organizačních procesů zejména ve velkých středních školách

s členitou organizační strukturou a nastolují nutnost zavádění promyšleného systému řízení

1 V lisabonském klášteře sv. Jeronýma podepsaly v polovině prosince hlavy členských států a vlád spolu s předsedou
Komise a Evropského parlamentu novou Reformní neboli Lisabonskou smlouvu EU. Na finálním textu nové smlouvy se
shodli představitelé členských států během neformálního summitu v Lisabonu 18.-19. října 2007. Reformní smlouva by
měla být členskými státy ratifikována do června roku 2009, kdy se budou konat volby do Evropského parlamentu.
Premiantem je v tomto ohledu Maďarsko, které smlouvu jako první členský stát ratifikovalo ještě během prosince.(Zdroj:
www.csas.cz/eu - Měsíčník EU aktualit, č. 52, leden 2008; 19. 3. 2008)
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kvality poskytovaných služeb. Zavedení certifikovaného systému řízení kvality má

pozitivní dopad na hospodaření s veřejnými zdroji (víme, že vydaným veřejným zdrojům

odpovídá vysoká kvalita, jejich výdej je tedy opodstatněný), může zvýšit uplatnitelnost

absolventů na trhu práce, a to nejen na českém trhu, ale zejména v zahraničí

a v končeném důsledku zvyšuje úspěšnost při získávání veřejných zakázek.

Vlastní zavádění procesů řízení jakosti (např. dle norem ISO 9001:2000 -

metodika ISO/IWA 2:2003, ISO 9004:2000, IES) však vyžaduje zvýšené úsilí pracovníků

škol, kromě toho je zpravidla potřebné využít odborných poradenských služeb a uhradit

náklady spojené s procesem zavádění zakončené certifikací.

Tyto náklady nelze zatím hradit z prostředků státního rozpočtu a školy je musí

hradit z vlastních zdrojů.

Smyslem hodnocení kvality školy, které je nezbytným podkladem pro zavedení

managementu kvality, je kromě jiného zajistit neustálý růst odpovědné kvality

v organizaci. Pro tento účel bylo v jiných oblastech hospodářství vyvinuto mnoho různých

nástrojů, které však nemohou být do vzdělávání přeneseny mechanicky. Několik z nich již

však bylo pro potřeby vzdělávání adaptováno i vyzkoušeno a stojí za to se s nimi alespoň

stručně seznámit.

Pro školu je nesmírně důležité poznat další možnosti svého rozvoje a vědět, jak je

použít. Vyplývá to i z autonomie školy, která může a musí čelit konkurenci. Prvním

krokem může být zlepšení vedení školy, které bude dále ze své pozice motivovat všechny

její elementy (žáky, studenty, zaměstnance, pedagogy) ke zdokonalování až

ke zdokonalení.

Na to je potřebný vhodný model řízení školy, prostřednictvím kterého se dají snáze

a průkazněji hodnotit, plánovat i řešit problémy. (Zdroj: vlastní)

„Lidský kapitál je největší bohatství a záruka lepší budoucnosti".

12

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Téměř na každém kroku se všichni setkáváme s aktivitami, jež se obvykle nazývají

službami. Protože v chápání pojmu „služba“ nejsou, zdá se, zásadnější odlišnosti,

uvádím definici z normy ISO 9004:2000, podle které to jsou „výsledky vytvořené

činnostmi při vzájemném styku mezi dodavatelem a zákazníkem a interními činnostmi

dodavatele s cílem splnění potřeb zákazníka“. Charakter služeb je přitom velmi rozmanitý

– od oprav domácích spotřebičů přes ryze osobní servis např. kadeřnické služby

až po činnosti veřejného sektoru, jakým je zdravotnictví a školství.

Management jakosti služeb nabývá v posledních letech na významu z mnoha

důvodů. Jedním z nich je to, že ve vyspělých zemích neustále roste podíl služeb

na tvorbě hrubého domácího produktu (HDP). Sféra služeb zaměstnává stále více lidí.

V západní Evropě v odvětví služeb pracuje více jak 65 % osob. Je nasnadě, že množství


[…]


marketingové podpory - knihovna, internet sloužící žákům i veřejnosti, vydávání
školních časopisů, bulletinů apod.;

- poskytování informačních a poradenských služeb pro žáky školy i veřejnost (informace
související s další vzdělávací cestou, s volbou povolání, obory vzdělávání atd.);

- tvorbu a aktualizaci webové prezentace škol.

• Rozvoj podnikatelských znalostí, schopností a dovedností žáků v počátečním vzdělávání
(ZŠ, SŠ).
Podporovaná aktivita se vztahuje zejména na:
- zpracování výukových materiálů sloužících k rozvoji podnikatelských znalostí,

schopností a dovedností žáků;
- rozvoj fiktivních firem na školách;
- spolupráci škol a podnikové sféry na činnosti fiktivních firem;
- vytváření vzdělávacích programů a nových organizačních forem práce zaměřených na

rozvoj podnikatelských znalostí, schopností a dovedností žáků;
- zavedení nepovinného předmětu se zaměřením na podnikatelské kompetence.

• Rozvoj znalostí, schopností a dovedností žáků ve vzdělávání pro udržitelný rozvoj
s důrazem na environmentální oblast včetně realizace praktických (environmentálních)
programů.
Podporovaná aktivita se vztahuje zejména na:
- zpracování výukových programů a materiálů pro školy a školská zařízení sloužících

k rozvoji znalostí, schopností a dovedností žáků ve vzdělávání pro udržitelný rozvoj
s důrazem na environmentální oblast;

- spolupráci škol a školských zařízení v oblasti EVVO s dalšími subjekty (např. jiné
školy, obec, odborné instituce, NNO činné v oblasti EVVO) na realizaci společných
projektů (např. komunitní škola, zelená škola, zdravá škola);

- organizace vzdělávacích akcí s environmentální tématikou souvisejících s výukou;
- nové organizační formy práce ve výuce, v oblasti environmentálního vzdělávání, včetně

úprav (nebo obnovy) a rozvoje školních pozemků jako multifunkčních zahrad a učeben
v přírodě;

- činnost a rozvoj center/středisek ekologické výchovy (CEV/SEV);
- účast žáků v rámci výuky na jednodenních a vícedenních pobytech v CEV/SEV nebo

v jiných místech, kde škola realizuje EVVO;
- školní soutěže s tematikou EVVO

Příloha 10

PERSPEKTIVY UČŇOVSKÉHO ŠKOLSTVÍ

STAV UČŇOVSKÉHO ŠKOLSTVÍ JE DLOUHODOBĚ VÍC NEŽ ALARMUJÍCÍ. ZATÍMCO
STRATEGICKÉ DOKUMENTY EVROPSKÉ UNIE VÝRAZNĚ PODPORUJÍ UČŇOVSKÉ
ŠKOLSTVÍ, ČESKÉ KONCEPČNÍ DOKUMENTY JE BOHUŽEL UTLUMUJÍ.

Dlouhodobě je posilováno teoretické všeobecné vzdělání v neprospěch odborného
profesního vzdělávání a odborné praxe. Vzdělávání, zaměstnanost a trhu práce musí být těsně
propojeny.
Aktivní politika zaměstnanosti České republiky musí směřovat k souladu mezi požadavky
trhu práce, nabídkou vzdělávání a zájmem žáků o učňovské obory. Musíme konstatovat, že se to
nedaří.

Popis současného stavu

- Demografický úbytek žáků, nezájem žáků o učňovské obory.
- Ztráta prestiže – chybějící motivace.
- Nedostatečnost státní politiky.
- Dlouhodobé posilování teoretického všeobecného vzdělání na úkor odborného profesního

vzdělávání a odborné praxe.
- Přijímání žáků s nízkými předpoklady k všeobecnému vzdělávání do maturitních oborů

a pokračování studia na vysokých školách jako důsledek normativního financování
(ve snaze naplnit kapacitu školy).

Návrh řešení

- Cílenou mediální kampaní informovat veřejnost o potřebě kvalitní odborné přípravy žáků.
- Změnit postavení učňovského školství, zatraktivnit učební obory a současně je efektivně

prezentovat žákům a jejich rodičům.
- V dlouhodobých záměrech vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky

a krajů účinně posílit pozici učňovského školství-
- Připravit komplexní návrh financování odborné přípravy, zvýšit normativ pro příslušné

obory.
- Vytvořit pracovní, materiální a sociální podmínky zahrnující systém oborových stipendií

umožňující preferovat obory s menším zájmem žáků, ale i vyšší společenskou poptávkou.
Odborné vzdělávání a odborná praxe musí odpovídat požadavkům trhu práce.

- V úzké spolupráci státu a podniků vytvořit funkční nástroje k finanční stimulaci průběhu
profesního vzdělávání a těsně po vyučení vytvořením speciálního fondu (část z Fondu pro
zaměstnanost nejméně ve výši 0,8 %), umožnit daňová zvýhodnění.

- Vytvořit podmínky a podporovat úzkou spolupráci škol a podniků. Formou dotačních
programů vyhlašovaných příslušnými ministerstvy podporovat zaměstnavatele při
vytváření podmínek a zázemí školám pro praktické vyučování žáků.

- Prohloubit spolupráci škol s úřady práce, zaměstnavateli a dalšími subjekty působícími
na trhu práce.

- Propojit počáteční a další vzdělávání.
- Obnovit činnost Rady vlády pro rozvoj lidských zdrojů.

Vyzýváme představitele MŠMT, členy vlády a regionální politiky, aby se neprodleně začali
zabývat situací v učňovském školství zahájili kroky vedoucí k jejímu rychlému a efektivnímu
řešení.

Závěry z diskusního fóra ČMOS pracovníků školství ze dne 31.3.2008, zveřejněno v Týdeníku
Školství č. 14, v Učitelských novinách.
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