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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka se zaměřuje v převážné mířa na českou společnost pro jakost, ale ta je pouze
jednou z mnoha organizací zabývající se oblastí jakosti.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Ne všechny citace jsou v práci identifikovány.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Terminologie jakosti není v práci dostatečně uvedena.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práce se jmenuje analýza a zavedení systému řízení jakosti v oblasti výchovy a
vzdělávání. Zasloužila by si tedy jednoznačně definovat i druhá část a to zavedení.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: není jdnoznačný závěr - dle zadání a názvu práce, tedy návrh postupu pro ostatní školy.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký postup by jste doporučila pro ostatní školy?
Otázka 2: Kdo může ve školství provádět certifikaci?
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